(b) Libro supra citato.

Historiam
Rei Herbariae in Polonia
a suis initiiis ad nostra tempora.

in I. II. III. divido periodos.

- I. Periodus a Simone de Lovitz ad Simonem Sirenum (inclusive) aut ab anno 1532. ab annum 1616.
- II. — a Simone Sirenio ad Christophum Kluk (exclusive) vel ab an. 1613. — 1796.
- III. a Christopho Kluk ad nostra tempora 1796. — 1825.

Prima Periodus

a Simone de Lovitz (Szymon z Lowicza) ad Simonem Sirenum (Szymon Syreniusz-Syreński.)

vel ab anno 1532 ad annum 1613. (inclusive.)

Jam dissipatis Arabum tenebris et palpabili eorum inscitia demonstrata felices Italiae civitates studio Theophrasti²¹⁾ et Discori-

²¹⁾ Theophrastes Eresius Aristotelis discipulus de historia plantarum libros decem, scripsit Amstelod. apud Jodocum Broers 1644 quos Joan. Bodeae a Stapel Amstelodamensis in I. Vol. concessit. Ejus est de causis plantarum lib. sex, quos Venetiis impressit Aldus Manutius an 1497. in fol. Venet. cum opere praecedente 1552 in 8v. Paris apud Egidium Goromontium an. 1529. in 8vo. Basileao 1550 apud Cratandrum Theodoro Gaza interprete.

dis²²⁾ vel quam ardentissimo, ad nova et firma fundamenta in universa re Herbaria jacienda, contribuere. Nunquam Theodorus Gaza²³⁾ et Georgius Valla,²⁴⁾ extinguentur ex memoria magni momenti merita ponderare cupientis remotissimi naturae scrutatoris. Sed et Marcellus Vergilius Florentinus²⁵⁾ et Nicolaus Leonicenus,²⁶⁾ centenarius fere Senex, alter in Dioscoridis commentariis, alter in Plinii et Serapionis justissima castigatione, majorem vel eandem

²²⁾ Dioscorides Pedacius an. 55 ant. 6 not. a Galeno Anazarbeus a Suida Phaeas vocatus. Ejus sunt libri quinque de Medica materia et unus de Laethalibus venenis. Graece omnes sex apud Aldum Venetiis 1595 fol. cum Nicandro, item 1518. in 4to et Basileae apud Jo. Bebelium an. 1519. in 4to. Coloniae apud Soterum cum versione latina et Commentariis Marcelli nec non Hermolai Barbari corollario. ed. Math. Venet. 1534. fol. ital. Venetii 1558, in 4to etc. vid. Bibl. Bot. De Candolle in opere „Regni vegetabilis Systema.“ Paris. 1818. p. 41.

²³⁾ Thessalonicus e praecipi Graecia in Italiam venit; Aristotelem et Theophrastum interpretatus est latine. — Aristoteli (Sagittae): De plantis, libri duo, vulgo falso adscripti in operibus Theophrasti. Venet. 1504. fol. lat. Venet. 1513. lat. Paris 1529 8vo pag. 354. lat. Basilee 1541 et 1550. 4to latine Lugduni Bataviae 1552. 8vo latine.

²⁴⁾ Georgius Valla Placentinus omnes fere Graecos Auctores de Medicina et Materia medica tractantes in epitomen Venetiis 1501. fol. rededit.

²⁵⁾ Marcellus Vergilius Florentinus emendator Dioscordis, in quem ex veterum compilatorum erroribus correctum, commentaria Florentiae 1518 fol. edidit.

²⁶⁾ Plinium et Arabes, compilatores representare studuit Nicolaus Leonicenus et edidit Opus de Plinii et aliorum erroribus Ferrar. 1509. 4. Basil. 1529. 4. Argent. 1632. fol. cum Brunfels.

servabunt gloriam. Jam Pandelphus Collenius Pesarensis²⁷⁾ Ducus Estensis. Orator; Joannes Manardus, Ferariensis, Pici Mirandulani Principis dem Vladislai et Ludovici Pannoniae Regis Archiater²⁸⁾ unus in Italia alter in Pannonia et Polonia diversas investigare coeperunt indigenas plantas. Jam Symphorianus Campegius,²⁹⁾ qui, cum per castigationes Arabum, tum in Campo Elyso Galliae innotuit, et etiamsi plantas confude-

²⁷⁾ A Storza 1504. occisus. Defensor Plinii, contra Leonicenum arma coepit. Plinii adversus Leonicum defensio in append. Brunfelsii.

²⁸⁾ Qui Medicus suo libitu ex Italia in Pannionam ex Pannonia, in Poloniam carpento commode itinera facere potuit, Regis Pannoniae Archiater Joannes Manardus omnia ad suum habuit nuctum culturae adminicula. Per magnas Vindobonae, Romae etc., Bibliothecas, sagax ejus ingenium in natram convertere studuit. Quidquid enim in magnis his Bibliothecis legerit in magno orbis circulo digessit. Inde orta est ejus magna doctrina, quam ostendit in annotationibus et quam in censuris in Medicamina simplicia atque composita Mesue, in epistolis medicinalibus, quos Basilae impressit Isinginus anno 1540 in fol. et Venetiis Franciscus Camosius 1557. in 8vo et tertio Jo. Aubrii Hannoviae 1611. in fol. demonstravit.

²⁹⁾ Symphorianus Campegius vel Champerius Lugdunensis. Castigationes Pharmacopolarum ac Arabum Medicorum, ut Mesue, Serapionis, Rasis, Alpharabii et aliorum quatuor, distinctas in libros emisit in lucem, quas Lugduni impressit Jo. Crespin 1532. in 8° Campum item Elysium Galliarum aperuit, in quo Herbae Virentes perpenduntur et analogia Medicinarnm Gallicarum Indarumque ad trutinam Physicam revocatur. Lugduni impressum per Melch. et Gasp. Treschel 1533. in 8°. v. Bibl. Bot. Jo. Ant. Bumaldi.

rit, princeps tamen in Gallia collitur rei Herbariae examiner. Jam in Germania Otho Brunfelsius, Moguntinus, primum Ludimagister³⁰⁾ Argentorati, dein Medicus Bernensis, Hieronymus Tragus Heydesbachensis, Biponti primum Ludimagister et Instructor Horti botanici Principis ejusdem, dein Concionator Hornbaci et Medicus in amoenissima et locupletissima plantarum regione eminuerunt.³¹⁾ Jam in Bohemia Herbarium prodiit Christiani de Prachatitz, Ecclesiae ad Sctum Michaelem Pragae Curati, latine et quemadmodum in manuscripto reperitur Cerroniano anno 1416. cum Bohemica et Germanica plantarum synonymorum explicatione³²⁾ nec non Norimbergae, impressum an. 1517 Nicolai Claudiani (Mikulass Klaudian) in Bohemia Boleslaviae felicissimi medi-